

Secretaria de
Estado da
Saúde



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RESPOSTA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS

25) Ainda em relação ao MV Soul, informado na visita, queira essa Comissão esclarecer se o mesmo atende no que se refere a emissão de relatórios gerenciais das metas contratuais?

Resposta: Pois bem, sobre o sistema de gestão hospitalar, MV Soul, informamos que não atende com a emissão de relatórios gerenciais pela falta de integração com o sistema de regulação estadual, no entanto este processo de integração esta sendo iniciado no modulo ambulatorial e esta sendo discutido para implantação no modulo da urgência.

28) Em visita técnica, foi informado que o CME do Hospital não realiza esterilização externa de termo sensíveis, e que atualmente utiliza ácido (método químico liquido). Foi informado que o termo desinfectora está em processo de compra. Queira essa r. Comissão esclarecer se procede essa informação

Resposta: Informamos que existe processo em andamento para compra de uma 01 (uma) Termodesinfectora.

29) Consta no edital meta prevista para atendimento de pediatria (cirurgia pediátrica e internação), no entanto, em visita técnica foi constatado que os leitos (6 leitos) estão desativados. Queira essa r. Comissão esclarecer quanto às informações divergentes.

Resposta: Atualmente constam 8 leitos pediátricos na unidade. Pela necessidade da rede, a Superintendência de Regulação, Controle e Avaliação, solicitou que o perfil da unidade fosse ampliado visando atendimento de pacientes cirúrgicos pediátricos, considerando que na macroregião existe o vazio assistencial de leitos pediátricos clínicos e cirúrgicos.

31) Queira essa comissão informar se é realizado exame de anatomia patológica? E em caso positivo, informar se é próprio ou terceiro?

Resposta: Quanto necessário colher o anatomopatológico este material é encaminhado para laboratório terceirizado pela Organização Social.

57) Em visita técnica não foi observada sala específica para CPRE e Endoscopia. Existem salas específicas para tais procedimentos. Caso negativo, onde são realizados os exames, uma vez que consta previsão de meta no edital.

Resposta: A organização da estrutura física da unidade atualmente não possui local destinado pra realização de SADT externo, tais exames são realizados por demanda interna no centro cirúrgico o que não acarreta prejuízos na produção da unidade.

Informamos contudo, que restam pendentes de respostas junto às áreas técnicas e que será divulgado por essa Comissão assim que tais informações aportarem junto à esta unidade os seguintes questionamentos:

58) Foi informado que a força de trabalho é composta por 40% cedidos e 60% de contratados da OSS. É correto o entendimento de que a totalidade dos cedidos relacionados no edital integram a fora de trabalho, devendo a OSS somente complementar o quadro?

59) Sobre o item 18.1.10, a proponente deverá considerar na sua força de trabalho o quadro dos servidores "Quadro II – QUADRO DE SERVIDORES CEDIDOS" da página 44?

61) Informar o valor do salário e contribuição previdenciária dos servidores cedidos.



Documento assinado eletronicamente por **LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente**, em 20/09/2023, às 09:35, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **51901582** e o código CRC **73FBCC69**.

COMISSÃO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE
NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO -
CEP 74000-000 - .



Referência: Processo nº 202300010023436



SEI 51901582